7. **Ambrosius, in libro De sacramentis** \*. Ait enim Ambrosius <sup>3</sup>: « Panem istum quem sumimus in mysterio, illum utique intelligo qui <sup>15</sup> manu Sancti Spiritus formatus est in Virginis utero et igne passionis decoctus in ara crucis. Panis enim angelorum factus est cibus hominum <sup>4</sup>. Unde ait <sup>5</sup>: *Ego sum panis vivus qui de caelo descendi*; et item <sup>6</sup>: *Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita*. Ex his namque duabus sentiis aperte datur intelligi quia panis ille et iste non duo, sed unus panis et una <sup>20</sup> caro procul dubio unum efficitur corpus: illud vere, illud sane quod sumptum est de Virgine, quod resurrexit et in caelum ascendit ».

8. **Gregorius, in homilia paschali** \*. Item Gregorius <sup>7</sup>: « Quis fi-

<sup>1</sup> panem (rubr.) transire in corpus Christi add. LW. 11 vel] et TX. 12 et ex (om. MVWX) subditis trp. post ostenditur RTX. 16 Sancti Spiritus trp. ATV. 20 ille et iste trp. ALRT, quod corr. R. 22 resurrexit] surrexit LMNV.

<sup>1</sup> Cf. infra, Dist. 12, c. 1. <sup>2</sup> Reicitur haec opinio ab Hugone de S. Victore, *De sacramentis*, II, 8, 9 (PL 176, 468 B); et ab auctore *Summae sent.* VI, c. 5 (PL 176, 142 C). <sup>3</sup> Tantum ex parte et quoad sensum invenitur in libro *De mysteriis*, c. 9, n. 53: « Et hoc quod conficimus corpus, ex Virgine est... Vera utique caro Christi, quae crucifixa est, quae sepulta est, quod resurrexit et in caelum ascendit » (PL 16 [1845], 407 A; CSEL 73, 112). <sup>4</sup> Resp. Ps. 77, 5. <sup>5</sup> Ioan. 6, 51. <sup>6</sup> Ioan. 6, 52. <sup>7</sup> Immo, *Dialogi*, IV, c. 58 (PL 77, 425 D - 428 A). Error est Gratiani (infra), qui sub hac rubrica duas auctoritates diversas Gregorii compingit unacum tribus ex tractatu *De celebratione missae* Remigii Altissiodorensis, qui hanc auctoritatem Gregorii offert ad *Supplices te rogamus* Canonis romani (*Maxima bibliotheca veterum patrum*, XVI, ed. Lugduni 1677, 958 C; vel inter opera Alcuino attributa, *De divinis officiis*, c. 40, PL 101, 1263 A).

Num. 7: Unacum rubrica, ex *Decreto*, de consecrat. d. 2, c. 74 (1344). — Num. 8: ex eodem, c. 73 (1343).

delium habere dubium possit, in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem caelos aperiri, in illo Christi mysterio angelorum choros adesse, summa et ima sociari, unum quid ex invisibilibus atque visibilibus fieri? »

9. Idem <sup>1</sup>: « Eodem momento et in caelum rapitur ministerio angelorum consociandum corpori Christi, et ante oculos sacerdotis in altari videtur ». « Sicut <sup>2</sup> divinitas Verbi totum implet mundum, ita multis locis illud corpus consecratur; nec sunt tamen multa corpora Christi, sed unum corpus et unus sanguis. Ideoque, sive plus sive minus quis inde percipiat, omnes aequaliter corpus Christi integerrime sumunt ».

10. Post consecrationem igitur non est ibi substantia panis vel vini, licet species remaneant: est enim ibi species panis et vini, sicut et sapor; unde « aliud videtur, aliud intelligitur » <sup>3</sup>.

### Cap. 3 (62).

**Quare sub alia specie.** Sub alia autem specie tribus de causis carnem <sup>15</sup> et sanguinem tradidit Christus, et deinceps sumendum instituit: ut fides scilicet haberet meritum, quae est de his quae non videntur <sup>4</sup>: quia « fides <sup>5</sup> non habet meritum, cui humana ratio praebet experimentum ». — Et etiam ideo, ne abhorreret animus quod cerneret oculus: (**Gregorius, in homilia paschali** \*) « quia <sup>6</sup> non habemus in usu carnem crudam et sanguinem comedere ». — **Augustinus** \*. Quia ergo « Christum <sup>7</sup> vorari den-

<sup>3</sup> quid] quidem ABLNVW. || invisibilibus atque visibilibus trp. LNVX. 7 illud corpus trp. BNVX. 19 usu MOT Grat., Alcuinus, usum alii codd.

<sup>1</sup> Iam sub nomine Gregorii: *Idem quoque alibi*, apud Remigium (ibid.). <sup>2</sup> Verba ipsius Remigii, ut videtur, parum supra (ed. Lugd., 957 E-F; PL 101, 1260 D - 1261 A). <sup>3</sup> Augustinus, *Sermo 272: Ad infantes, de sacramento* (PL 38, 1247); apud Remigium (957 F; 1261 B), remote ex Floro Lugd., *De expositione missae* (PL 119, 54 C). <sup>4</sup> Cf. supra, Lib. III, d. 23, c. 2 (p. 141), et c. 7 (146). <sup>5</sup> Greg., *In Evang.*, hom. 26, n. 1 (PL 76, 1197 C). <sup>6</sup> Verba sunt Remigii in eodem tractatu (ed. Lugd., 957 G; PL 101, 1261 B). <sup>7</sup> Rectius, Paschasius Radbertus, *De corp. et sanguine Domini*, c. 4 (PL 120, 1277 C; CCL-CM 16, 27).

Num. 9: forsitan abbreviatur ex eodem c. 73, §§ 2-3 (1343-1344); ubi etiam in § 4, ultima verba huius capituli.

Cap. 3: Eadem quaestio in *Glossa* in I Cor. 11, 25 (PL 191, 1641 D - 1642 A) seu in tractatu primitivo, n. 4, ubi etiam eadem tres causae offeruntur quae hic fusius illustrantur auctoritatibus sumptis ex *Decreto*, de consecr. d. 2: Gregorii, ex eodem c. 73, § 4 (1344); Augustini, ex c. 72, § 2 (1343); Ambrosii, ex c. 43 (1329).

tibus fas non est, in mysterio carnem et sanguinem » nobis commenda-  
vit. — Et etiam ideo, ne ab incredulis religioni insultaretur. Unde Au-  
gustinus<sup>1</sup>: « Nihil rationabilius quam ut sanguinis similitudinem su-  
mamus: ut ita et veritas non desit, et ridiculum nullum fiat a paganis,  
quod cruorem occisi hominis bibamus ». — Ambrosius\*. Ne igitur hoc  
fieret, et « ne<sup>2</sup> veluti quidam horror esset cruoris, in similitudinem accipis  
sacramentum ». — Ex praemissis iam liquet quare sub alia specie, et quare  
sub ista<sup>3</sup>, hoc sacramentum Dominus celebraverit et celebrari a nobis  
instituerit.

## Cap. 4 (63).

10

1. **Quare sub duplici specie.** Sed quare sub duplici specie sumitur, cum  
sub alterutra totus sit Christus? Ut ostenderetur totam humanam natu-  
ram assumpsisse, ut totam redimeret. Panis enim ad carnem refertur,  
vinum ad animam; quia vinum operatur sanguinem, in quo sedes animae  
a physicis esse dicitur<sup>4</sup>. Ideo ergo in duabus speciebus celebratur, ut  
animae et carnis susceptio in Christo, et utriusque liberatio in nobis signi-  
ficetur. — Super epistolam ad Corinthios\*. Valet enim, ut ait Ambr-  
sius<sup>5</sup>, « ad tuitionem corporis et animae quod percipimus: quia caro  
Christi pro salute corporis, sanguis vero pro anima nostra offertur, sicut  
praefiguravit Moyses<sup>6</sup>: Caro, inquit, pro corpore nostro offertur, sanguis  
vero pro anima ».

2 religioni] christiane add. BW, add. interl. V2 (glossator). 6 accipis] accipitur  
LX, accipi AM, sed corr. in accipimus M, corr. ex accipi O, corr. in accipi N. 11 spe-  
cie sumitur trp. TV. 20 nostro] vestro OTW.

<sup>1</sup> Idem Radbertus, c. 13 (1315 B-C; 84). <sup>2</sup> De sacramentis, VI, c. 1, n. 3 (PL 16  
[1845], 455 A; CSEL 73, 73). <sup>3</sup> De hoc ultimo supra, Dist. 8, c. 7, nn. 2-4. <sup>4</sup> Non  
invenimus apud physicos; inter theologos notare licet eundem Paschasium, De corp. et sang.,  
c. 11 (1309 B; 75); cui addi potest Manegoldus Lautenbachensis in glosis super apostolum:  
« nihil inventum est in creaturis omnibus per quod vicinius [anima] representaretur quam per  
sanguinem, qui sedes anime dicitur... »; qua verba repetit Anselmus Lauden. in lectione sua  
in I Cor. 10, 16 (olim Anselmo Cantuar. attributa sub titulo Epistola de coena Domini, seu De  
corp. et sang. Domini; PL 159, 255 B). Cf. O. Lottin, Psych. et morale, V, 143-153. <sup>5</sup> Am-  
brosiaster, In I Cor. 11, 26 (PL 17 [1845], 243 B; CSEL 81-II, 128). <sup>6</sup> Resp. Lev. 17,  
11: Anima carnis in sanguine est; et Deut. 12, 23: Hoc solum cave, ne sanguinem comedas; san-  
guis enim eorum pro anima est.

Cap. 4, n. 1: Quaestio iam in Glossa (1642 D), cum auctoritate Ambrosii parum supra  
(1641 B-C), prope ante initium tractatus, ubi questio invenitur sub n. 4.

2. Sed tamen sub utraque specie sumitur quod ad utrumque valet,  
quia sub utraque sumitur totus Christus. Sed si in altera tantum sumere-  
tur, ad alterius tantum, id est corporis vel animae, non utriusque pariter  
tuitionem valere significaretur. Sub utraque tamen specie totus sumitur  
Christus; nec plus sub utraque, nec minus sub altera tantum sumitur.  
— Hilarius\*: « Eadem enim ratio est, ut ait Hilarius<sup>1</sup>, in corpore  
Christi, quae in manna praecessit; de quo dicitur<sup>2</sup>: Qui plus collegerat non  
habuit amplius, nec qui minus paraverat habuit minus ».

3. Et licet sub utraque specie totus Christus sumatur, tamen non  
fit conversio panis nisi in carnem, nec vini nisi in sanguinem. Nec debent  
dici duo sacramenta, sed unum, quia sub utraque specie idem sumitur;  
neque iterari sacramentum, quia benedictio non repetitur super eandem  
speciem. Neque aliae substantiae in sacrificium veritatis offerri debent,  
quia de aliis non potest consecrari corpus Christi vel sanguis.

## Cap. 5 (64).

15

1. **Quare aqua misceatur.** Aqua vero admiscenda est vino, quia aqua  
populum significat, qui per Christi passionem redemptus est. — Iulius  
Papa\*: « Calix<sup>3</sup> ergo dominicus, iuxta canonum praeceptum, aqua et

12 neque] nec BLNVX, debet add. LV. || iterari] debet add. X. 18 ergo] vero MVX.

<sup>1</sup> Hilario papae (461-468) attribuitur a Gratiano, uti infra (cf. PL 58, 31 C-32 C).  
Quandam affinitatem habet ad Eusebium Gallicanum, Hom. XVII (de Pascha VI), n. 4:  
« De quo pane, vetus narrat historia: Nec qui plus... minus, eo quod eucharistiae sacra per-  
ceptio non in quantitate, sed in virtute consistat » (CCL 101, 200, lin. 89-90), qui sermo pluries  
alibi invenitur sub aliis nominibus (cf. Clavis, n. 966, ad serm. 16). Maiorem autem affinita-  
tem monstrat ad Pasch. Radbertum, De corp. et sanguine Domini, XVII, lin. 3-6: « Si enim  
figura istius sacramenti in manna illa caelesti praecessit, vere et huius rei ratio exinde aperte  
monstratur quod dicitur: Qui plus collegerat, non amplius neque qui minus paraverat, invenit  
minus » (PL 120, 1324; CCL-CM 16, 97). Quid sibi hoc velit, nescimus. <sup>2</sup> Exod. 16, 18.  
<sup>3</sup> Magna ex parte conficitur hoc cap. Iulio attributum (PL 8, 970 B-C) de verbis Cypriani in  
Epist. 63, n. 13 (PL 4, 383 B-384 A; CSEL 3-I, 712). Capitulum uti iacet videtur esse Con-  
cilii Bracarenensis III (IV) (an. 675), c. 2 (PL 84, 588 A-B; I. Mansi, XI, 155 E). Repetitur sub  
nomine Iulii anno 1439 in Concilii Florentini Decreto pro Armenis (DS 1320; Concil. Oecum.  
Decreta, Bononiae 1973, 546).

Num. 2: Revertit Magister ad Summam sent., VI, 6 (PL 176, 142 D-143 A); auctori-  
tatem autem sumpsit ex Decreto, de consecr. d. 2, c. 78 (1346), ubi datur sub nomine Hi-  
larii. — Num. 3 dependet ab eadem Glossa (1645) seu a tractatu, n. 31.

Cap. 5, n. 1: Eadem quaestio in Glossa (1642 D) seu in tractatu, n. 12; auctoritas autem,  
ex Decreto, de consecr. d. 2, c. 7 (1316).

vino mixtus debet offerri, quia videmus in aqua populum intelligi<sup>1</sup>, in vino ostendi sanguinem Christi. Cum igitur in calice vino aqua miscetur, Christo populus adunatur et credentium plebs ei in quem credit copulatur. Quae copulatio aquae et vini sic miscetur in calice Christi, ut mixtio illa non possit separari. Nam si vinum tantum quis offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis».

2. Si vero quaeritur an irritum sit quod geritur, si aqua praetermittatur, audi quid sequitur in eodem canone<sup>2</sup> (**Iulius** \*): «Non potest, inquit, calix Domini esse aqua sola, aut vinum solum, nisi utrumque misceatur». — **Cyprianus** \*. Item **Cyprianus**<sup>3</sup>: «Calix Domini non est aqua sola, aut vinum solum, nisi utrumque misceatur; sicut nec corpus Domini potest esse farina sola, nisi utrumque fuerit adunatum, et panis unius compage solidatum». — Si quis tamen, non intendens introducere haeresim, oblivione vel ignorantia aquam praetermiserit, non videtur esse irritum sacramentum, sed ille graviter est corripiendus. Nam et Graecorum Ecclesia non apponere aquam dicitur. Quod etiam ex dictis **Cypriani** videtur posse colligi. — **Cyprianus** \*. Ait enim<sup>4</sup>: «Si quis de antecessoribus nostris vel ignoranter vel simpliciter non hoc servavit, quod nos Dominus facere exemplo et magisterio docuit, potest simplicitati eius indulgentia Domini venia concedi. Nobis vero non potest ignosci, qui nunc a Domino instructi sumus, ut calicem Domini cum vino mixtum, secundum quod Dominus obtulit, offeramus». Ex hoc videtur quod, si quis simpliciter vel ignoranter vinum offerat sine aqua, sacramentum conficiat.

3. Aqua vero nullatenus sine vino potest offerri in sacrificium; nec

<sup>2</sup> vino aqua *trp.* ABLRT. *verit* AL.

<sup>18</sup> hoc servavit] observavit NVX. || servavit] servavit

<sup>1</sup> Forsitan resp. Apoc. 17, 15: *Aquas quas vidisti... populi sunt.* Quodammodo autem traditionem tangit quam exhibent Manegoldus Lautenbach. et Anselmus Laudensis: «Aqua cum vino ideo ponitur in sacramento, ut aqua, que de Christi latere cum sanguine fluxit, representetur. Que aqua significat populum» etc. (Cf. O. Lottin, *Psych. et morale*, V, 152).

<sup>2</sup> Parum infra in locis supra citatis. <sup>3</sup> *Epist. 63 (ad Caecilium)*, c. 13 (PL 4, 384 B; CSEL 3-I, 712). <sup>4</sup> *Ibid.*, c. 17 (PL 4, 387 B; CSEL 3-I, 715).

Num. 2: Unacum auctore *Summae sent.*, VI, 9 (PL 176, 145 C), eidem quaestioni respondit Magister sine assertione in *Glossa* (1645 C-D) seu tractatu, n. 34, quia non munitus auctoritatibus. Tres nunc offert ex *Decreto* quae quaestionem quodammodo solvunt: illam Iulii, de consecrat. d. 2, c. 7 § 1 in fine (1316); primam Cypriani, ex c. 2 (1314s); alteram, ex c. 3 (1315).

panis nisi de frumento; nec granum frumenti nisi redactum in panem, quia Christus et panem se dicit et grano frumenti se comparat<sup>1</sup>.

4. **Determinatio praemissorum** \*. Quod ergo supra dictum est, 'non posse vinum solum offerri', determinari oportet. Recipit enim exceptionem: 'non potest', nisi simpliciter vel ignoranter fiat; vel 'non potest', id est non debet. Quibusdam tamen videtur hoc generaliter verum.

#### Cap. 6 (65).

1. **Quale corpus dedit Christus discipulis in coena.** Colligitur etiam ex praedictis quod Christus vinum aqua mixtum dedit discipulis. Corpus vero tale dedit quale tunc habuit, id est mortale et passibile. Nunc vero sumitur a nobis immortale et impassibile; nec tamen maiorem habet efficientiam.

2. **Iulius Papa** \*. Eucharistia quoque intincta non debet dari populo «pro<sup>2</sup> supplemento communionis, quia non legitur Christus alicui discipulorum praebuisse panem intinctum nisi Iudae». — **Augustinus, Super Ioannem** \*: «Tunc<sup>3</sup> vero non accepit Iudas corpus Christi», sed tantum panem; corpus vero et sanguinem Christi ante cum aliis discipulis perciperat.

<sup>3</sup> Rubrica *om.* RVW.

<sup>8</sup> Rubrica *ex elencho capp., om. codd.*

<sup>1</sup> Cf. Ioan. 6, 48: *Ego sum panis vitae*; 6, 51: *Ego sum panis vivus*; 12, 24: *Nisi granum frumenti etc.* <sup>2</sup> Spurium (uti supra); ex Concilio Bracar., c. 1: «Audivimus... alios... intinctam eucharistiam populis pro complemento communionis porrigere... Illud vero quod pro complemento communionis intinctam tradunt eucharistiam populo nec hoc prolatum ex Evangelio testimonium recipit... Nam intinctum panem aliis Christum praebuisse non legitur, excepto illo tantum discipulo» (PL 84, 588 A). <sup>3</sup> *Tract. 62, n. 3* (PL 35, 1802; CCL 36, 484).

Cap. 6. Iam quaeritur in *Glossa* in I Cor. 11, 25 (seu in tractatu, n. 32): «Solet etiam quaeri quale dederit apostolis. Dicimus quale tunc erat, id est passibile et mortale» (PL 191, 1645 B). Quod iam tenuit Magister Ivo Carnotensis, *Epist. 287* (PL 162, 285 B - 288 A); minus clare, Hugo de S. Victore, *De sacram.*, II, 8, 3 (PL 176, 462 D - 464 C). — Num. 2. Quoad historiam quaestionis, cf. L. Ott, *Untersuchungen zur theol. Briefliteratur*, 36-37; et propius, Hugo de S. Victore, *De sacram.*, II, 8, 4 (PL 176, 464 C-D), necnon et Guill. de Campellis, *De sacramento altaris* (PL 163, 1039 B - 1040 C; aptius, apud O. Lottin, *Psych. et morale*, V, 216s).

## DISTINCTIO XII

## Cap. 1 (66).

1. **Ubi illa accidentia fundentur.** Si autem quaeritur de accidentibus quae remanent, scilicet de speciebus et sapore et pondere, in quo subiecto fundentur, potius mihi videtur fatendum existere sine subiecto, quam esse in subiecto; quia ibi non est substantia nisi corporis et sanguinis dominici, quae non afficitur illis accidentibus. Non enim corpus Christi talem in se habet formam, sed qualis in iudicio apparebit. Remanent ergo illa accidentia per se subsistentia, ad mysterii ritum, ad gustus fideique suffragium, quibus corpus Christi, habens formam et naturam suam, tegitur.

## Cap. 2 (67).

1. **De fractione et partibus.** Solet etiam quaeri de fractione et partitione quae ibi videtur fieri, utrum vera sit; et si vera fractio est, cuius rei sit vel in qua re fiat. Cumque non sit ibi alia substantia quam Christi, si in aliqua substantia est illa fractio, in corpore Christi esse videtur. — Sed econtra: cum ipsum corpus incorruptibile sit, quia immortale et impassibile, in ipso non posse esse videtur. Nam et Christus redarguit carnalem sensum discipulorum, qui putabant Christi carnem sicut aliam in partes dividendam et morsibus lacerandam.

2. **Quorundam opinio\*.** Ideo quibusdam placet quod non sit ibi fractio sicut videtur, sed dicitur frangi quia videtur frangi. — **Ambrosius\*.**

3 autem] vero LT. 5 mihi videtur *trp.* MT. 15 Christi] corpus *add.* AL.  
16 esse videtur *trp.* ALNVX. 21 Rubrica *om.* RVW. 22 Ambrosius (*rubr.*) *om.* BRVWX.

<sup>1</sup> Ioan. 6, 62-64.

Dist. XII. Cap. 1: Cf. Magister in I Cor. 11, 25 (PL 191, 1644 C) seu in tractatu primitivo, in fine n. 26, unde prior pars huius capituli. Cui hic quaedam adiungit ex *Summa sent.*, VI, 4 (PL 176, 141 C-D). — Cap. 2. Omnia ex eadem *Glossa* (PL 191, 1644 C-1645 B) seu tractatu, nn. 27-30, quae dependet immediate a *Summa sent.*, VI, 8 (PL 176, 144 C-D). — Num. 2: Opinio videtur esse auctoris *Sententiae Hermanni* (seu *Epitome theologiae christianae*), c. 29 (PL 178, 1742 B). De hoc capitulo et sequenti, cf. L. Hödl, *Die Confessio Berengarii von 1059. Eine Arbeit zum frühschol. Eucharistietraktat*, in *Scholastik* 37 (1962), 370-394; ubi agitur (385ss) de capp. 2-3; et tunc in lucem datur *Glossa* in eadem pseudo-Petri Pictaviensis (392ss).

Quibus obicitur quod ait Ambrosius<sup>1</sup>: «Nihil falsi putandum est in sacrificio veritatis, vel sicut fit in magorum praestigiis, ubi delusione quadam falluntur oculi, ut videant esse quod non est». — Ad quod hoc illi dicunt: Non fallit nos visus nec fallitur: quod esset, si crederetur ita frangi ut videtur. Nec illusio est, quia ad utilitatem fidei, non ad deceptionem ita fit. Sicut et Christus se ostendit duobus discipulis in via in specie peregrini, nec in eo tamen talis forma erat, sed *oculi eorum tenebantur ne eum agnoscerent*<sup>2</sup>.

3. **Aliorum opinio\*.** Alii vero dicunt quod, sicut ibi species panis est, et non est ibi res cuius vel in qua sit illa species, ita est ibi fractio quae non fit in aliqua re, quia nihil ibi frangitur. Quod mirabiliter Dei potentia fieri dicunt, ut ibi sit fractio, ubi nihil frangitur.